扬州市教育局办公室

                                 扬教办函〔2021〕88号
关于开展全市中小学传染病防控和食品

安全工作督查的通知
各县（市、区）教育（教体）局，经济技术开发区城乡管理局、市生态科技新城社会事业局、市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局：
为切实做好全市中小学校园传染病防控和食品安全工作，保障广大师生的身体健康。经研究，决定联合市卫健委、市市场监督管理局开展全市中小学校园传染病防控和食品安全督查工作。现就有关事项通知如下：

一、督查时间
11月中旬

二、督查内容
1.学校传染病防控工作情况（详见附件1）

2.学校食品安全管理工作情况（详见附件2）

三、督查要求
1.随机抽查。督查组到每个县（市、区）至少随机抽查4所不同类型的学校（高中、初中、小学、幼儿园各1所）。

2.现场查看。督查组通过现场查阅医务室学生健康教育档案、食堂管理档案和财务管理等资料，结合各学校传染病防控工作及食品安全管理汇报的情况，对检查过程中发现存在的问题当场反馈，限期整改。

四、督查人员分组表（见附件3）
附件：1.学校传染病防控工作情况评估表

      2.学校食品安全督查表
          3.督查人员分组表
扬州市教育局办公室

                     2021年11月11日

附件1：

学校传染病防控工作情况评估表
学校名称：                                         所属县区：
办学性质：1.公办 2.民办 3.其他

学校类别：1.大学 2.高中 3.技校 、职中 4.初中 5.小学   托幼机构：1.幼儿园 2.托儿所 3.学前班     学生人数 ：               年级数：             班级数：

	评估项目
	分值
	具体内容
	评价方法及评分标准
	得分
	备注

	组织保障

与制度落实

（50分）
	5
	（是□  否□）成立由校长为第一负责人的传染病防控工作小组
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）制定学校传染病及相关突发公共卫生事件的防控应急预案或制度
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）指定校医或保健老师为传染病疫情报告人
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）制定学生晨、午检制度并有工作记录
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）制定学生因病缺课登记、追踪制度，且记录齐全
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	学生因病缺课登记、追踪落实情况
	查看记录；“是”得5分，“否”得0分

	5
	学生复课证明查验落实情况
	查看记录；“是”得5分，“否”得0分

	5
	隔离、停课落实情况
	查看记录、访谈，酌情给分

	5
	（是□  否□）制定通风、消毒制度，并有工作记录
	查看文件；“是”得5分，“否”得0分

	5
	落实师生员工结核病筛查情况
	现场查看，酌情给分

	医疗保障

（20分）
	10
	（是□  否□）设立保健室/卫生室
	现场查看；“是”得10分，“否”得0分

	10
	（是□  否□）配备国家规定的卫生保健人员
	学生   人，校医        人，“是”得10分，“否”得0分

	经费投入及

物资储备

（10分）
	5
	（是□  否□）投入一定比例经费用于传染病防控
	查看文件，投入     万；

“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）储备个人防护、消杀用品，其中：
口罩     个，一次性医用手套      双
白大褂     件，洗手液      瓶
消毒粉或液       包/瓶
	现场查看，酌情给分

	健康教育

（20分）
	5
	（是□  否□）对学生开展过健康教育
形式                ，内容
	查看记录；“是”得5分，无传染病内容或“否”得0分

	5
	（是□  否□）对教职工开展过健康教育或培训
形式                ，内容
	查看记录；“是”得5分，无传染病内容或“否”得0分

	5
	（是□  否□）组织教职工学习各项制度和应急预案
	重点查看校长/园长、后勤主任和各班班主任等关键岗位人员培训记录；“是”得5分，“否”得0分

	5
	（是□  否□）对家长开展过健康教育
形式                ，内容
	查看记录；“是”得5分，无传染病内容或“否”得0分

	总评
	得分：              评价： □优秀  □良好  □合格  □不合格

注：总分为100分，其中优秀：100—90分，良好：89—75分，合格：74—60分，不合格：60分以下。

国家规定的卫生保健人员：寄宿制学校和600人以上学校，按600:1的比例配备专职卫生技术人员；600人以下的非寄宿制学校可配备专职卫生技术人员或保健老师。托幼机构收托儿童在150名以下的必须配备专职保健医师1-2名；收托儿童超过150名的应同时配备专职保健护士或保健老师，全日制的按200:1配备，寄宿制的180：1配备。

卫生保健人员中，若为卫生专业人员，则应持有卫生专业执业资格证书；若为保健老师，则应持有教师资格证。
学校负责人：                             联系方式：

评估单位：                               评估人：

时间：      年     月     日
附件2：
学校食品安全督查表
学校名称：                             联系电话：
	检查

项目
	检查内容
	结果

	食品安全

管理员
	是否配备专兼职食品安全管理员

	食品安全管理人员是否取得培训合格证明

	疫情防控
	人员是否晨检及体温监测，是否规范佩戴口罩

	是否对经营场所进行清洁消毒，保持场所空气流通

	是否存在经营野生动物及现场宰杀活禽行为

	是否配备防护物资：医用口罩、酒精、紫外线空气消毒灯、84消毒液、洗手液、红外线测温仪等

	是否采取合理的分餐就餐方式，并对餐厅及送餐环节作出布置

	餐饮环境
	是否具有消除老鼠、蟑螂、苍蝇和其它有害昆虫及孳生条件的防护措施

	健康

管理
	从业人员是否取得健康证明，健康证明是否在有效期内（抽查5人的健康证明）

	索证索票

和食品

原料管理
	采购食品及原料、食品添加剂及食品相关产品是否进行索证索票并具有购进验收记录

	库存食品是否存在过期、变质等情况

	清洗

消毒
	是否配备有效洗涤消毒设施和餐饮具专用保洁设施；采取化学消毒的，消毒池是否专用

	食品

加工

制作

管理
	贮存食品原料的场所、设备是否保持清洁，是否分类摆放

	是否有存放有毒、有害物品及个人生活物品

	食品原料清洗是否彻底，生熟是否分开，是否存在交叉污染

	是否有留样设备，是否正常运转，是否按规定留样

	集体用餐配送单位配送食品的标识、储存、运输等是否符合要求

	食品添加剂
	是否使用食品添加剂；是否做到五专要求

	管理制度
	是否组建疫情防控管理网络、制定疫情防控及食品安全事故应急处置预案

检查人员：                                被检查单位签字：

                                          检查时间：      年   月   日
附件3：

督查人员分组表
	组别
	检查地区
	检查组成员

	1
	宝应、高邮、江都
	郁新、朱月潜、梁元

	2
	仪征、邗江、开发区
	段卫、张军、陈霞

	3
	广陵、生态科技新、景区
	申根宛、陆新喜、季松

1